
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 7Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER, 150 (cento e cinquenta) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Valentim de Matos Pantoja Filho, identidade funcional 
nº 3084329/1, no período de 11.02 a 10.07.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 437412

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107, DE 22 DE MAIO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 
2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no Decreto 
Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei Estadual 
n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como Pregoeira, a servidora Gizelle do Socorro Araújo de 
Alencar, matrícula nº. 80845073/1, lotada nesta Secretaria de Estado de 
Administração, responsável pelos trabalhos advindos do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição de alimentos de uso 
comum, conforme processo n.º 2018/377592, para órgãos e entidades 
do poder executivo estadual situados na Região Metropolitana de Belém 
(Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa 
Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital licitatório e 
seus anexos.
II – DESIGNAR, como Pregoeiro Substituto, o servidor: Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº. 55587312/1, lotado na Secretaria de Estado de Ad-
ministração – SEAD.
III – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os servidores: Maria 
Angélica Santos de Souza, matrícula nº 57212559/1 e Ítalo Juliano Garcia 
Vaz, Matrícula nº 57225259/3, ambos lotados na Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD; bem como Vitória Nazaré Costa Seixas, matrícula 
54192316/1 e José Luís Pereiras Corrêa, matrícula 05909020/1 e Milton 
Gomes dos Santos, matrícula 104000/01, servidores da Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública – SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 437461

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 122 de 13 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/201642.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor MAURO AUGUSTO SOUSA DA CUNHA, Matricula 8062856/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 26/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 437438
PORTARIA N° 123 de 13 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/215986.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor JOZIAS FARIAS PEREIRA, Matricula 80845812/1, do cargo de 
Assistente Administrativo, com lotação na Secretaria de Estado de Educa-
ção – SEDUC, a contar de 07/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 437436

PORTARIA COLETIVA N° 124 de 13 de Maio de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo

KARLA CRISTINA FONSECA DE 
ARAUJO 57190458/1 ENFERMEIRO SESPA 02/05/2019 2019/195358

DEYSE CRISTINE DOS SANTOS 
COSTA 54192777/1 AGENTE ADMINISTRATIVO SESPA 30/04/2019 2019/59083

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 437453

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 176/2019 – DE 22 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/196326;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO NEPOMUCENO DE LIMA, 
Id. Funcional nº 2097/1, ocupante do cargo de Administrador, lo tado na 
Diretoria de Desenvolvimento Organizacional e Governança Pública, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 17/06/2019 a 16/07/2019, 
referente ao triênio 14/01/1999 a 13/01/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE MAIO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437518
PORTARIA Nº 177/2019 – DE 22 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/196338;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, 
Id. Funcional nº 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, lo tada na Diretoria de Gestão da Cadeia Logística do Estado, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 17/06/2019 a 16/07/2019, 
referente ao triênio 04/12/2010 a 03/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE MAIO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437525
PORTARIA Nº 172 /2019 – DE 21 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/229949;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ANDRE FERNANDES DE PONTES, Id. Funcio-
nal           nº 55587294/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, lo tado nesta Secretaria - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
período de 13 de maio a 11 de julho de 2019, referente ao triênio 17 de 
julho de 2012 a 16 de julho de 2015.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE MAIO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437515


